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1 Розничная торговля
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в сопоставимых ценах  
к январю – августу 2023 г.

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ
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2023 г. 2024 г.

216,8

117,1%

Все товары

млрд рублей

В % к предыдущему месяцу В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

январь – август 2024 г.

%
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СТРУКТУРА ФОРМИРОВАНИЯ ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  

ПО ХОЗЯЙСТВУЮЩИМ СУБЪЕКТАМ 
январь – август

57,8%
19,3%

21,0%

1,9%

Крупные организации и субъекты 

среднего предпринимательства

Индивидуальные предприниматели, 

реализующие товары вне рынка

Малые предприятия 

(включая микропредприятия)

Продажа товаров на розничных 

рынках и ярмарках

59,9%18,9%

17,7%

3,5%

20242023
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январь – август 2024 г.

в сопоставимых ценах 
к январю – августу 2023 г.

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ, 
ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ
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104,2

114,8%

Всего

млрд рублей

2023 г. 2024 г.

%
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январь – август 2024 г.

Всего

в сопоставимых ценах 
к январю – августу 2023 г.

112,6 

119,0%

млрд рублей

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ 
ТОВАРАМИ 
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2 Оптовая торговля
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январь – август 2024 г.

в сопоставимых ценах 
к январю – августу 2023 г.

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ
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2023 г. 2024 г.

333,0

105,8%

млрд рублей

В % к предыдущему месяцу В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

Всего

%
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68,9%

31,1%

2023

СТРУКТУРА ФОРМИРОВАНИЯ ОБОРОТА ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ  

ПО ХОЗЯЙСТВУЮЩИМ СУБЪЕКТАМ 
январь – август

64,8%

35,2%

Крупные организации и субъекты 

среднего предпринимательства

Субъекты малого 

предпринимательства

2024



11

январь – август 2024 г.

в сопоставимых ценах 
к январю – августу 2023 г.

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ
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131,1%

млрд рублей

В % к предыдущему месяцу В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

Всего

%



3 Общественное питание
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январь – август 2024 г.

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ
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9,6

104,9%

Всего 

в сопоставимых ценах 
к январю – августу 2023 г.

млрд рублей

%
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46,0%

28,3%

25,7%

СТРУКТУРА ФОРМИРОВАНИЯ ОБОРОТА ОБЩЕСТВЕННОГО 

ПИТАНИЯ ПО ХОЗЯЙСТВУЮЩИМ СУБЪЕКТАМ 
январь – август

Крупные организации и субъекты 

среднего предпринимательства

Индивидуальные предприниматели 

Малые предприятия 

(включая микропредприятия)

2023

42,3%

29,6%

28,1%

2024



4 Платные услуги населению
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январь – август 2024 г.

ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ
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Объем платных услуг

млрд рублей
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В % к предыдущему месяцу В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

в сопоставимых ценах 
к январю – августу 2023 г.

%
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ОБЪЁМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ
январь – август, в % к соответствующему периоду предыдущего года

2024 г.2023 г.
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31,4%

15,3%

10,6%

10,2%

6,8%

9,2%

7,0%

9,5%

28,8%

15,0%

11,1%

10,5%

7,3%

8,8%

7,2%

11,3%

СТРУКТУРА ОБЪЕМА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ 
январь – август

2023

Коммунальные услуги

2024

Услуги телекоммуникационные

Медицинские услуги

Бытовые услуги

Услуги системы образования

Жилищные услуги

Транспортные услуги

Другие платные услуги
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31,6%

22,5%
11,1%

8,1%

5,7%

4,5%

16,5%

32,3%

27,3%

6,7%

9,1%

5,7%

5,7%

13,4%

СТРУКТУРА ОБЪЕМА БЫТОВЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ 
январь – август

2023

Ремонт и строительство жилья 

и других построек

2024

Техническое обслуживание

и ремонт транспортных средств, 

машин и оборудования

Ремонт и техническое обслуживание 

бытовой радиоэлектронной аппаратуры, 

бытовых машин и приборов, ремонт 

и изготовление металлоизделий

Парикмахерские и косметические 

услуги

Изготовление и ремонт мебели

Ритуальные услуги

Другие виды бытовых услуг


